



วารสาร เรียนรู้ประชาธิปไตย



ปีที่ 5 ฉบับที่ 15 เดือนเมษายน-มิถุนายน 2556

วารสารศูนย์การเรียนรู้การเมืองในระบบประชาธิปไตยที่ 3

๑๕ ปี กฟผ

บนเส้นทางประชาธิปไตยไทย




กฟผ
สุจริต โปร่งใส และที่พอควร

ร่วมเป็นวิทยากรตามโครงการฝึกอบรมสตรี กับการมีส่วนร่วมทางการเมือง



นางพะเยีย เจริญเนตรกุล ผู้อำนวยการศูนย์การเรียนรู้การเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 3 ร่วมเป็นวิทยากรตามโครงการฝึกอบรมสตรีกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของสำนักงานคณะกรรมการเลือกตั้งประจำจังหวัดสงขลา ในวันที่ 20 มีนาคม 2556 ณ เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าโดนงาช้าง ตำบลทุ่งตำเสา อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา

ร่วมรณรงค์ให้ความรู้เครื่องลงคะแนนอิเล็กทรอนิกส์ โครงการจังหวัดเคลื่อนที่

ศูนย์การเรียนรู้ฯ 3 เข้าร่วมกับสำนักงานจังหวัดสงขลา เพื่อรณรงค์ให้ความรู้เกี่ยวกับเครื่องลงคะแนนอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งในครั้งนี้ได้รับความสนใจจากผู้เข้าร่วมงานทั้งภาครัฐและเอกชน ในการเข้ามาทดลองการลงคะแนนอิเล็กทรอนิกส์ พร้อมสอบถามข้อมูลถึงระบบการทำงานของเครื่องลงคะแนนอิเล็กทรอนิกส์ ข้อซักถาม พร้อมข้อเสนอแนะต่างๆ ซึ่งทางศรท.3 ได้เก็บข้อมูลดังกล่าวไว้รายงานผลการปฏิบัติงานต่อไปค่ะ

ภาพบรรยากาศการรณรงค์ให้ความรู้เครื่องลงคะแนนอิเล็กทรอนิกส์
ณ วัดปรึก ตำบลราไผ อำเภอนาทวี เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2556





• บทบรรณาธิการ • Edit'Talk <<



นางพะเยี เจริญเนตรกุล
ผู้อำนวยการศูนย์การเรียนรู้การเมือง
ในระบอบประชาธิปไตยที่ 3



สวัสดีค่ะท่านผู้อ่านวารสาร “เรียนรู้ประชาธิปไตย” ที่เคารพทุกท่าน วารสารฉบับนี้เป็นก้าวสำคัญบนเส้นทางประชาธิปไตยไทย ของสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง 15 ปีแล้วค่ะ ที่พวกเราชาว กกต. ได้ปฏิบัติหน้าที่ทำให้ประชาธิปไตยเป็นไปด้วยความโปร่งใส บริสุทธิ์ยุติธรรม ในครั้งนี้ศูนย์การเรียนรู้ฯ 3 มีส่วนร่วมในการส่งตัวแทนไปเข้าร่วมแข่งขัน sim democracy ซึ่งเป็นปีแรกของสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งร่วมกับมูลนิธิ ฟรีดริช เนมาน จัดโครงการให้เยาวชนได้ร่วมใช้ความคิด เรียนรู้การเมือง การปกครองระบอบประชาธิปไตยผ่านการเล่นเกมส์ ค่ะ

สำหรับวารสารฉบับนี้มีการรวบรวมกิจกรรมโครงการต่างๆ ที่ศูนย์การเรียนรู้การเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 3 ดำเนินการผ่านมา ไม่ว่าจะเป็นการเรียนรู้เรื่องเครื่องลงคะแนนอิเล็กทรอนิกส์ กิจกรรมโครงการโรงเรียนประชาธิปไตย กิจกรรมประกวดสุนทรพจน์รณรงค์การเลือกตั้ง และเรายังได้รวบรวมวาทะเด็ด ของเหล่านักเรียนที่เข้าร่วมประกวดสุนทรพจน์รณรงค์การเลือกตั้งที่ผ่านมา นับว่าน้องๆ ที่เข้าร่วมฝึกฝนฝีมือกันไม่ลงเลยละ ยังมีโครงการที่เรารับผิดชอบดำเนินการอบรมคอมพิวเตอร์ 4 รุ่น ต้องขอบคุณผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัดภาคใต้ ที่ส่งพนักงานเข้าร่วมอบรมฯ เพิ่มพูนความรู้เกี่ยวกับคอมพิวเตอร์เพื่อใช้ในการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น สุดท้ายนี้หากมีข้อผิดพลาดประการใดก็ขออภัยไว้ ณ ที่นี้ด้วย และยินดีรับข้อเสนอแนะของท่านด้วยความยินดียิ่งค่ะ

• สารบัญ • CONTENT <<

วารสารเรียนรู้ประชาธิปไตย
ปีที่ 5 ฉบับที่ 15 เดือนเมษายน-มิถุนายน 2556

Training By Trainer	4
กิจกรรมโรงเรียนประชาธิปไตย	5
บทความ พลเมืองดีในชีวิตฉัน	6
กิจกรรมประกวดคำขวัญ รณรงค์การเลือกตั้ง	8
No Corruption	10
ประกวดสุนทรพจน์การเลือกตั้งระดับภาค	11
มุมสุขภาพ	23
นิทานประชาธิปไตย	23
อบรมพัฒนากัษะคอมพิวเตอร์	25

ที่ปรึกษา

เลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้ง
รองเลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้ง (ด้านกิจการการมีส่วนร่วม)
ผู้อำนวยการสำนักบรรณกิจและเผยแพร่
ผู้อำนวยการเลือกตั้งประจำจังหวัด (15 จังหวัดภาคใต้)
คณบดีคณะวิทยาการจัดการ (มอ.หาดใหญ่)
คณบดีคณะรัฐศาสตร์ (มอ.ปัตตานี)
คณบดีคณะรัฐศาสตร์ (ม.หาดใหญ่)

บรรณาธิการ

นางพะเยี เจริญเนตรกุล
ผู้อำนวยการศูนย์การเรียนรู้การเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 3

กองบรรณาธิการ

นายสมมิตร ลิ่มสันติธรรม, ร.ต.อ.สมนึก กุลมณี,
น.ส.ทศวลี รังสียภาส, น.ส.สุจรรยา ชูกำเหนิด,
นางวารุณี ล้อมลิ้ม, น.ส.ขวัญรัตน์ หอมจันทร์,
นางวัชรภรณ์ ไชยศรี, นายอริยพล วิหะกะรัตน์,
น.ส.อัญชลี บุญทา

ฝ่ายจัดการเผยแพร่

น.ส.สุจรรยา ชูกำเหนิด, น.ส.ขวัญรัตน์ หอมจันทร์
นายกฤษณะ ดิษขนาน

รวบรวมข้อมูล/จัดหน้า

น.ส.อัญชลี บุญทา

จัดทำโดย

ศูนย์การเรียนรู้การเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 3
สำนักบรรณกิจและเผยแพร่ สำนักคณะกรรมการการเลือกตั้ง

พิมพ์ที่

ร้านพิกเซล ดีไซน์ แอนด์ พรินท์
92 ซ.สามมิตร ถ.ธรรมานุญาติ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา 90110
โทร. 074-223595, 081-5414768

Training By Trainer



ทดสอบ...ก่อนลงสู่สนาม

ทั้งใจฟังกันให้ดีนะค่ะ...จะขอพูดแบบมีวันเต็มๆวบบ
ใครนาช่วยผิดพลาดของเครื่องลง ครั้นได้ มีรางวัล
(ขอรับจากวิทยากรบินนะ...)

คุณสุภากรฯ ผู้กำหนด วิทยาการสาธิต
เครื่องลง ครั้นจลเล็กทราชนิกส์

ให้ทดลองไปพร้อมๆ กันเลขครระวัง!!!
เค็ดไมให้จระไนล่สำรอมมาคะ



พี่สัมภาษณ์ถึงกับชวดนั...
พี่จึงฟังพี่ก็ขึงงง งง งง ...



...ลงสนามเมื่อไหร่ จะได้ไม่มีปัญหา
นัดทำเลขคะ



ทำได้ยัง!!! ใส่รายชื่อผู้สมัครทงนี้...
สั่งพิมพ์ A3 จะพอดีเช๊ะ...



จะต้องเตรียมทุกอย่างงให้พร้อม
ก่อนจะเปิดเครื่องได้คะ



ทั้ง ค่าจำนวนผู้สมัคร..จำนวนที่
สามารถเลือกได้..เวลาทงนี้
เน้นยัง ค่ะ



หยุด!!! ฟังก่อนนะค่ะ จะให้ทดลองใช้เครื่อง
รวม ครั้นก่อน...แต่อย่างเพิ่งถาม ไว้จระไนถาม
ทจนทำางคะ



เค็ดกตกันยังงั...กลัวนั้ก ไม่รู้ว่าจะลงน้ำนั้กเท่า
ไนจระไนนั้ก (ขอคำวนกก่อน...รา คามันแพง
น้ำตุ ทำเขาเขาดีกว่านนี้...ฮิฮิ)



กิจกรรมโรงเรียนประชาธิปไตย

ส่งมอบชุดนิทรรศการโรงเรียนประชาธิปไตย

นายสัมภาษณ์ เชาวลิต พร้อม ร.ต.อ.สมนึก กุลมณี พนักงานการเลือกตั้ง ในนามศูนย์การเรียนรู้ ๓ สนง.กกต. และนายสุภาพ ยะพงษ์ พอ.ร.ร.ครูตำรวจในฐานะกรรมการ พัฒนาและส่งเสริมโรงเรียนประชาธิปไตย ได้นำชุดนิทรรศการเรียนรู้ประชาธิปไตย และการเลือกตั้ง เพื่อเป็นสื่อให้ความรู้แก่เด็กนักเรียนโรงเรียนบ้านทุ่งมะขาม และโรงเรียนวัดจันทโลน อำเภอรัตนภูมิ จังหวัดสงขลา โดยมี ท่านสมพร ทองศรีจันทร์ พอ.โรงเรียนทุ่งมะขาม, ท่านเลิศ สุขเกษม พอ.โรงเรียนจันทโลน พร้อมคณะครูนักเรียน รับมอบสื่อดังกล่าว



บทความ พลเมืองดีในชีวิตฉัน

“...วิชาการต่างๆ และความเป็นพลเมืองดี ที่สั่งสอนอบรมในโรงเรียนนั้น เป็นสิ่งที่สำคัญอย่างยิ่งสำหรับนักเรียน ถ้าโรงเรียนฝึกหัดสั่งสอนวิชาการได้ดี ฝึกหัดให้รู้จักหน้าที่และความเป็นพลเมืองดีให้ได้ผลจริงๆพร้อมทั้งอบรมให้เลื่อมใสเข้าใจในศาสนาด้วยก็นับว่าให้การศึกษาแก่เยาวชนอย่างครบถ้วนซึ่งจะได้ผลดีแก่เยาวชนของเราอย่างมากความรู้วิชานั้นจะทำให้ศึกษาศาสนาได้เข้าใจชัดเจนและกว้างขวางและสนับสนุนการประพฤติปฏิบัติตามศาสนาให้แน่นแฟ้นมั่นคงสามารถทำให้อนุชนเป็นพลเมืองที่ดีและศาสนิกที่ดีได้โดยสมบูรณ์...”

พระบรมราชาบาทในพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวพระราชนาน
แก่ครูโรงเรียนราษฎร์สอนศาสนาอิสลามภาคใต้
ในโอกาสที่ได้เข้าเฝ้าฯ รับพระราชทานเงินรางวัลประจำปีการศึกษา ๒๕๐๗
วันที่ ๖ กันยายน ๒๕๐๘

จากพระบรมราชาบาทที่อัญเชิญมาข้างต้น พลเมืองดีในชีวิตของข้าพเจ้าคือการปลูกฝังอบรมสั่งสอน โดยเริ่มปูพื้นฐานชีวิตความเป็นอยู่ที่ดี ความมั่นคงและสิ่งแวดล้อมที่ดีให้แก่เยาวชนตั้งแต่ยังเยาว์วัย และที่สำคัญที่สุดคือการเริ่มต้นจากสถาบันครอบครัว พ่อแม่หรือผู้ปกครองต้องเป็นตัวอย่างที่ดีในการปฏิบัติและมีส่วช่วยในการสนับสนุน

พลเมืองเป็นองค์ประกอบที่สำคัญของสังคมไทย เช่นเดียวกับสังคมอื่นๆ ทุกสังคมย่อมต้องพลเมืองที่มีคุณภาพซึ่งหมายถึงความมีร่างกายจิตใจดี คิดเป็น แก้ไขปัญหาได้มีประสิทธิภาพ เป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาความเจริญก้าวหน้า ความมั่นคงให้กับประเทศชาติและการเป็นพลเมืองที่ดีนั้นย่อมต้องปฏิบัติตามบรรทัดฐานและขนบธรรมเนียมประเพณีของสังคมมีคุณธรรมเป็นแนวปฏิบัติในการดำเนินชีวิตอีกด้วยเพื่อการพัฒนาสังคมให้ยั่งยืน

หลายคนมุ่งมั่นฝันจะเป็นพลเมืองดี เพราะพลเมืองดีเป็นที่รักใคร่และยกย่องของทุกคนในสังคม หากแต่ **“พลเมืองดี”** จะต้องมึลักษณะอย่างไรรัน น้อยคนนักที่จะเคยให้คำจำกัดความที่ชัดเจนอาจเป็นเพราะว่าความดีนั้นไม่มีกฎเกณฑ์ในการวัดที่แน่นอน บางครั้งเมื่อเราตั้งใจทำความดีเพื่อใครสักคน การกระทำของเราอาจสร้างความเดือดร้อนต่อผู้อื่นได้ ทำให้เมื่อมองจากมุมของผู้ที่ต้องสูญเสียผลประโยชน์ ความดีของเราอาจไม่ใช่ความดีอีกต่อไป นอกจากนี้ การทำความดีเพียงเพื่อคนกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งโดยไม่คำนึงถึงผลข้างเคียงนั้นอาจไม่ใช่ลักษณะของพลเมืองดีที่แท้จริงในความคิดของข้าพเจ้าพลเมืองดีจะต้องเป็นคนที่ดีดีและทำดีต่อทุกคนในสังคม ไม่ว่าจะเป็นตนเอง ครอบครัว ชุมชน ประเทศชาติ รวมไปถึงเพื่อนมนุษย์ทั้งโลก การทำความดีต่อตนเองถือได้ว่าเป็นการทำความดีที่ง่ายที่สุดประการหนึ่ง เราทุกคนสามารถทำดีต่อตนเองได้หลากหลายรูปแบบ ไม่ว่าจะเป็นการมีวินัยต่อตนเองในด้านการเรียนและการทำงาน มีความขยันหมั่นเพียร มานะบากบั่น อดทนต่ออุปสรรคและ

ความยากลำบาก ตลอดจนแก้ไขปัญหาด้วยสติสัมปชัญญะ ทั้งยังจะต้องเป็นคนที่ดีารตนสมควรแก่สถานะ โดยดำเนินชีวิตตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ไม่ตกเป็นเหยื่อของลัทธิบริโภคนิยม หรือใช้จ่ายอย่างฟุ้งเฟ้อเกินจำเป็นตามกระแสนิยม นอกจากนี้ พลเมืองดีจะต้องมีความซื่อสัตย์ต่อตนเอง ไม่กระทำความผิดแม้เมื่อมีโอกาส เช่น ไม่พูดเท็จเพียงเพื่อเอาตัวรอด ไม่เอารัดเอาเปรียบผู้ที่ด้อยกว่า ไม่ทุจริตในการสอบ หรือฉ้อราษฎร์บังหลวง ถือเอาผลประโยชน์ของแผ่นดินมาเป็นของตนหรือบุคคลใกล้ชิด การทำความดีเหล่านี้ นอกจากจะแสดงให้เห็นถึงจิตใจที่ดีงามของผู้กระทำแล้วยังจะส่งผลให้ผู้นั้นเป็นที่รักใคร่ชื่นชมของบุคคลที่ได้พลเห็น อันจะนำมาซึ่งความเจริญรุ่งเรืองและประสบความสำเร็จในชีวิต

นอกจากการทำดีต่อตนเองแล้ว พลเมืองดียังจะต้องทำดีต่อครอบครัวอีกด้วย โดยเริ่มตั้งแต่การประพฤติดีต่อสมาชิกทุกคนในครอบครัวทั้งทางกาย วาจาและใจ มีความกตัญญูตักเทวืต่อบุพการีและญาติผู้ใหญ่ที่มีพระคุณแก่ตน เลี้ยงดูท่านเมื่อท่านเจ็บไข้หรือแก่ชรา หมั่นไปมาหาสู่เยี่ยมเยียนเมื่อมีโอกาศเชื้อฟังคำสอนและน้อมรับคำแนะนำของท่านมาพิจารณาและปฏิบัติตามในกรณีที่เหมาะสมไม่แสดงกิริยาหรือวาจាក้าวร้าวเมื่อไม่เห็นด้วย แต่จะชี้แจงความคิดเห็นของตนโดยใช้เหตุผลด้วยท่าทีอ่อนน้อม นอกจากนี้ พลเมืองดีก็จะไม่ใช้ความมีอาวุโสของตนมาทำร้ายผู้ที่ด้อยกว่าในด้านวัยวุฒิ เช่น ไม่ลงโทษบุตรหลานด้วยวิธีที่รุนแรงจนเกินความเหมาะสม ความเครียดหรือปัญหาใดๆอันเกิดจากหน้าที่การงาน ก็ควรจะแยกออกจากชีวิตครอบครัว นอกจากนี้ พลเมืองดีควรแสดงความรักความปรารถนาดีต่อสมาชิกทุกคน ด้วยการได้ถามสารทุกข์สุกดิบอย่างสม่ำเสมอ แบ่งเบาภาระต่างๆ ในบ้านตามกำลังความสามารถ ในยามที่สมาชิกคนอื่นประสบปัญหา ไม่ว่าจะเรื่องเล็กเรื่องใหญ่ก็คอยให้ความช่วยเหลือ

อย่างไรก็ตาม ข้าพเจ้าคิดว่า การทำดีต่อตนเองและครอบครัว ยังไม่เพียงพอที่จะทำให้คนคนหนึ่งกลายเป็นพลเมืองดีได้ พลเมืองดีจะต้องปฏิบัติดีและเพื่อแผ่ความปรารถนาดีไปยังชุมชน และสังคมโดยรวม ไม่ว่าจะเป็นการให้ความร่วมมือใน กิจกรรมหรือโครงการต่างๆของชุมชนโดยอาสาสมัครกำลังทรัพย์ ตามสถานภาพของตน เพื่อสนับสนุนกิจกรรมการกุศลในวัน สำคัญทางศาสนา หรือ เข้าร่วมประชุมเพื่อแสดงความคิดเห็น ในหัวข้อต่างๆ หรือแจ้งให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องรับทราบ เมื่อพบเห็นเหตุการณ์หรือพฤติกรรมอันไม่พึงประสงค์ เช่น การลักขโมย หรือการแพร่ระบาดของยาเสพติดในหมู่บ้าน และเมื่อมีโอกาส พลเมืองดียังจะต้องช่วยเหลือผู้ที่ประสบกับ ภัยพิบัติ ไม่ว่าจะเป็นจากภัยธรรมชาติ อุบัติเหตุ หรือ อันตรายจาก สาเหตุอื่นใด ให้พ้นจากความทุกข์ยาก นอกจากนี้ พลเมืองดี จะต้องไม่สร้างความเดือดร้อนรำคาญให้แก่สังคม ด้วยการ ประพฤติตนตามจารีตประเพณีอันดีงาม ไม่หลงไปตามกระแส สังคมสมัยใหม่อันจะเป็นบ่อเกิดของปัญหาต่างๆ มากมาย

นอกจากการทำความดีต่อบุคคลและสังคมรอบข้างแล้ว พลเมืองดีในความคิดของฉันทยังจะต้องเป็นผู้ที่มีความจงรักภักดี ต่อชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ อันเป็นสามสถาบันหลัก ของประเทศ ด้วยการเป็นพลเมืองที่ดี ปฏิบัติตามกฎหมาย อย่างเคร่งครัด ใช้สิทธิของตนตามที่กฎหมายบัญญัติ โดยไม่ละเมิด สิทธิของผู้อื่น และปฏิบัติหน้าที่ในฐานะพลเมืองไทย ไม่ว่าจะเป็น การไปเลือกตั้ง ทั้งการเลือกตั้งทั่วไปและการเลือกตั้งระดับ ท้องถิ่น คอยติดตามข่าวสารบ้านเมือง เพื่อตรวจสอบการทำงานของ ฝ่ายบริหารและนิติบัญญัติ เมื่อมีรายได้ก็จะต้องเสียภาษี เงินได้ โดยไม่หลบเลี่ยงภาษีไม่ว่าจะในรูปแบบใดๆส่วนในทาง ศาสนา พลเมืองดีในความคิดของฉันทจะต้องปฏิบัติตนเป็น ศาสนิกชนที่ดี ปฏิบัติตามหลักคำสอนทางศาสนา แต่ใน ขณะเดียวกันก็ให้เกียรติผู้ที่นับถือศาสนาอื่นๆ เพื่อให้คนไทย ทุกคนสามารถมีชีวิตอยู่บนผืนแผ่นดินไทยแห่งนี้ได้อย่างสมานฉันท์ และเหนือสิ่งอื่นใด พลเมืองดีในความคิดของข้าพเจ้า ก็จะต้อง ปฏิบัติตนเป็นพลกนิกรที่ดีของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

ด้วยการดำเนินชีวิตตามพระบรมราโชวาทและแนวพระราชดำริ รวมไปถึงการตั้งใจทำความดีเพื่อถวายเป็นพระราชกุศล แต่พลเมืองดีในความคิดของข้าพเจ้ายังจะต้องทำดีต่อเพื่อนมนุษย์ ทั้งหลาย โดยไม่คำนึงว่าผู้คนเหล่านั้นจะมาจากประเทศใด เพราะการมุ่งทำดีเพียงต่อประเทศชาติของตน อาจก่อให้เกิด การรุกรานเอาเปรียบเพื่อนมนุษย์ในประเทศอื่นๆ อันจะนำไป สู่ข้อพิพาทบาดหมางระหว่างประเทศ หรือแม้แต่การเกิดสงครามได้ นอกจากการไม่เอาเปรียบเอารัดเอาเปรียบกันและกันแล้ว พลเมืองดี จะต้องไม่เหยียดผิวหรือเลือกปฏิบัติต่อผู้อื่น โดยใช้เหตุผล ทางเชื้อชาติหรือศาสนา แต่ความดีต่อมวลมนุษยชาตินั้นไม่ว่า จะแสดงออกได้แต่เพียงการอนุรักษ์และฟื้นฟูสิ่งแวดล้อมก็ถือเป็น การนำผลประโยชน์มาสู่เพื่อนมนุษย์เช่นกัน พลเมืองดีจะต้อง ปรับพฤติกรรมในการบริโภคอุปโภคทรัพยากรธรรมชาติต่างๆ ไม่ว่าจะเป็น น้ำ ดิน แร่ธาตุ หรือน้ำมัน เพื่อให้มีเหลือใช้ไป ถึงชนรุ่นหลัง และไม่กระทำการใดๆ อันจะส่งผลกระทบต่อสังคม ชาติ

แม้ว่าการเป็นพลเมืองดีจะไม่มีคำจำกัดความหรือ มาตรฐานในการวัดที่แน่นอน แต่ข้าพเจ้าคิดว่า การทำความดี คือ การกระทำที่ก่อให้เกิดประโยชน์แก่ทุกๆ ฝ่าย ไม่ว่าต่อตนเอง ครอบครัว ชุมชน ประเทศชาติ และมวลมนุษยชาติ สิ่งเหล่านี้ เมื่อฟังดูแล้วอาจรู้สึกว่าการเป็นพลเมืองดีนั้นทำได้ยากจริงอยู่ การทำความดีไม่ใช่เรื่องง่าย แต่ก็เชื่อว่าเป็นสิ่งที่เป็นไปได้ คนเราอาจมีความสามารถหรือ ความถนัดแตกต่างกันไป แต่ข้าพเจ้าเชื่อว่า สิ่งหนึ่งที่ทุกคนมีเหมือนกัน คือ ศักยภาพ ที่จะเป็พลเมืองดีขอเพียงแต่เรามีความมุ่งมั่นที่จะทำความดี โดยอาจเริ่มต้นตั้งแต่ระดับตนเอง จากนั้นจึงค่อยๆ ขยายไปสู่ ระดับที่กว้างขึ้นตามลำดับ หากทุกคนสามารถทำได้เช่นนี้ ข้าพเจ้ามั่นใจว่า โลกของเราจะต้องเปี่ยมไปด้วยความสงบและ ผาสุกอย่างแน่นอน ท้ายที่สุดการเป็นพลเมืองดีที่สมบูรณ์แบบนั้น คือ ความเสียสละ ความเต็มใจ ความภาคภูมิใจ และเป็นการ สนับสนุนให้พลเมืองดีเพิ่มขึ้นในสังคม

ระเบียบเรียบร้อยรักสงบ
รับผิดชอบสิ่งกระทำจนวางวาย
มีใจซื่อถือคำสัตย์ สุจริต
มองประโยชน์ส่วนรวมกว่าส่วนตน
ยึดถือ ๕ อย่างพร้อมต้องกลัวบาป
จงบำสัต์วัตรธรรมจึงอำไพบ

มีเบียดเบียนเป็นปลูกใจเสียหาย
รู้จักเขววินัยตรงเวลา
เอื้อเฟื้อจิตอันเมตตาประดาพล
ยึดมงคลนำชีวิตยึด คุณธรรม
ไม่พูดหยาบหยาบแหย่ต่อเหล่าไพร
ใช้เบตตามอบไว้ให้แก้แค้น

โดย นายธีรภัทร พิฤททอง ม.๖ โรงเรียนเวียงสระ
รางวัลชนะเลิศ ระดับมัธยมศึกษาปีที่ ๔-๖ ประจำปี ๒๕๕๕
กก.โรงเรียนประชาธิปไตย (กิจกรรมประกวดเรียงความ)

กิจกรรมประกวด รณรงค์การเลือกตั้ง

คำขวัญ

โดย...สุธรรยา บุ้งท่าเหนือ พนักงานเลือกตั้ง ศรท.3

สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งได้จัดทำโครงการส่งเสริมภาคีรัฐ เอกชน และประชาสังคมพัฒนาประชาธิปไตย การเลือกตั้งและการออกเสียงประชามติ กิจกรรมประกวดคำขวัญรณรงค์เลือกตั้งประจำปี เพื่อส่งเสริมให้นักเรียน ประชาชน ผ่านการศึกษาเรียนรู้เรื่องประชาธิปไตยและการเลือกตั้ง ให้มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการเลือกตั้งและการออกเสียงประชามติ และได้นำผลงานของนักเรียนที่ได้รับรางวัลทุกรางวัลมาจัดทำเป็นสื่อเผยแพร่ โดยมุ่งไปที่กลุ่มเป้าหมายผู้เข้าร่วมประกวดคำขวัญ รณรงค์การเลือกตั้ง เพื่อจะนำผลผลิตที่เกิดขึ้นไปใช้เป็นสื่อในการรณรงค์และประชาสัมพันธ์ของสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งต่อไป โดยให้ศูนย์การเรียนรู้การเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 1-5 จัดการประกวดคำขวัญรณรงค์การเลือกตั้งในเขตพื้นที่รับผิดชอบแต่ละภูมิภาค



ศูนย์การเรียนรู้ 3 ดำเนินการจัดประกวดคำขวัญรณรงค์การเลือกตั้ง ระดับภาค ซึ่งมีผู้จัดส่งคำขวัญเข้าประกวด รวมทั้งสิ้น 476 คำขวัญ จากนักเรียนระดับมัธยมศึกษาและอาชีวศึกษา ในพื้นที่รับผิดชอบของศูนย์การเรียนรู้ 3 (14 จังหวัดภาคใต้และประจวบคีรีขันธ์) โดยคำขวัญมีเนื้อหาสาระเกี่ยวกับการส่งเสริมการมีส่วนร่วมการเลือกตั้งท้องถิ่น



กิจกรรมการประกวดคำขวัญรณรงค์การเลือกตั้ง ศูนย์การเรียนรู้ 3 เชิญคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิดำเนินการตัดสิน ไปเมื่อวันที่ 21 เมษายน 2556 และจัดพิธีมอบรางวัลในระดับภาค เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2556 ณ โรงแรมรัชมังคลา สงขลาเมอร์เมด อำเภอเมือง จังหวัดสงขลาซึ่งผลการประกวดคำขวัญ ผู้ที่ได้รับรางวัลมีดังนี้



รางวัลชนะเลิศ

รับเงินรางวัล 5,000 บาท พร้อมเกียรติบัตร ได้แก่

“ท้องถิ่นก้าวหน้า เลือกคนดีเข้าสภา พัฒนาบ้านเมือง”

โดย นางสาวจุฑารัตน์ มัธยม
โรงเรียนธัญญาประดิษฐ์อนุสรณ์ จังหวัดตรัง

รางวัลชนะเลิศ

รับเงินรางวัล 3,000 บาท พร้อมเกียรติบัตร
ได้แก่ “ท้องถิ่นจะรุ่งเรือง ถ้าหากพลเมืองเลือกคนดี”
โดย เด็กหญิงวิภา เกียงธรรม โรงเรียนบ้านคลองเต็ง
จังหวัดตรัง



รางวัลชมเชย

รับเงินรางวัล 1,000 บาท พร้อมเกียรติบัตร ได้แก่
“ท้องถิ่นจะก้าวไกล ร่วมแรงร่วมใจ ไบเล่อกตั้ง”
โดย นางสาวพรหมพร พรหมบังเกิด
โรงเรียนรัชฎานุประดิษฐ์อนุสรณ์ จังหวัดตรัง



รางวัลชมเชย

รับเงินรางวัล 1,000 บาท พร้อมเกียรติบัตร ได้แก่
“ท้องถิ่นมั่นคง เสริมส่งประชาธิปไตย จงไบเล่อกตั้ง”
โดย นางสาวภัทราวดี เพสรี
โรงเรียนควนเนียงวิทยา จังหวัดสงขลา



รางวัลชมเชย

รับเงินรางวัล 1,000 บาท พร้อมเกียรติบัตร ได้แก่
“ใช้สิทธิ์อย่างโปร่งใส ท้องถิ่นไทยจะพัฒนา”
โดย เด็กหญิงกัญญรัตน์ เต้าทอง
โรงเรียนวัดจันดี จังหวัดนครศรีธรรมราช



สำหรับน้องๆที่ได้รับรางวัลชนะเลิศ และรองชนะเลิศอันดับ 1 ทางศูนย์การเรียนรู้ฯ 3 ได้ส่งคำขวัญฯ เข้าร่วมประกวดระดับประเทศ ผลปรากฏว่า ผู้ที่ได้รับรางวัลชนะเลิศระดับประเทศ ด้วยคำขวัญ **“หนึ่งคนที่ดีคิด หนึ่งสิทธิ์ที่กา ช่วยพัฒนาท้องถิ่น”** น้องมยุรี สิงห์ โรงเรียนบ้านหมอพัฒนานุกูล จังหวัดสระบุรี ปีนี้ต้องยอมรับว่าคณะกรรมการตัดสินทำงานหนักกันเลยทีเดียว เพราะน้องๆ ส่งคำขวัญกันมากมายและคำขวัญล้วนแล้วแต่สื่อถึงพลังประชาธิปไตย แต่การแข่งขันต้องมีผู้ชนะ สำหรับผู้ที่พลาดรางวัลในปีนี้อาจไม่ต้องเสียใจ ปีหน้าเราจะมีกิจกรรมดีๆ แบบนี้ให้น้องๆ ได้ร่วมส่งผลงานกันได้อีกค่ะ พี่ๆ ครก.3 ขอเป็นกำลังใจให้น้องๆ ทุกคนเลยนะคะ พบกันฉบับต่อไปค่ะ



Corruption

ศูนย์การเรียนรู้การเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 3 ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดสงขลา มหาวิทยาลัยทักษิณ หน่วยงานราชการ องค์กรอิสระ องค์กรประชาสังคม ภาคีเครือข่ายประชาชนต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชันจังหวัดสงขลา เครือข่ายสงขลาสามัคคีและเครือข่ายชุมชนศรีท้าวจังหวัดชายแดนภาคใต้ ร่วมจัดนิทรรศการ จัดกิจกรรมตอบปัญหาประชาธิปไตยและการเลือกตั้ง และร่วมเดินรณรงค์ในงาน**“ร่วมสร้างธรรมาภิบาล-ต่อต้านคอร์รัปชัน”** ณ พิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติสงขลา อำเภอเมืองสงขลา เนื่องในวันต่อต้านคอร์รัปชันสากล (International Anti Corruption Day, 2012) มีผู้ร่วมกิจกรรมกว่า 1,000 คน

กิจกรรมครั้งนี้ ทางศูนย์การเรียนรู้ 3 ได้เข้าร่วมจัดบูทกิจกรรมรณรงค์ส่งเสริมและเผยแพร่การเลือกตั้ง โดยมีกิจกรรมตอบปัญหาประชาธิปไตยและการเลือกตั้ง การเล่นเกมสลับอักษรไขว้ ปริศนาเลือกตั้ง จำลองหน่วยเลือกตั้ง ได้รับการตอบรับจากผู้เข้าร่วมงานดังกล่าวว่า เป็นอย่างดี



ประกวดสุนทรพจน์รณรงค์การเลือกตั้ง (ระดับภาค) ประจำปี 2556

โดย...น.ส.ทศวลี รังสิโยภาส พนักงานการเลือกตั้ง ศร.3

สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง ด้านกิจการการมีส่วนร่วม โดยสำนักนรณรงค์และเผยแพร่ ดำเนินจัดโครงการส่งเสริมภาครัฐ เอกชนและประชาสังคมพัฒนาประชาธิปไตย การเลือกตั้งและการออกเสียงประชามติ กิจกรรมประกวดสุนทรพจน์รณรงค์การเลือกตั้ง ประจำปี 2556 ขึ้น เพื่อส่งเสริมให้นักเรียนมัธยมศึกษาปีที่ 4-5 ได้ศึกษา ค้นคว้า และก่อให้เกิดการเรียนรู้ และเข้าใจการเลือกตั้งและการปกครองในระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข รวมทั้งให้นักเรียนได้กล้าแสดงออกด้วยการกล่าวสุนทรพจน์ และสร้างจิตสำนึกเรื่องการเลือกตั้งตามวิถีประชาธิปไตยและการออกเสียงประชามติ โดยจัดการประกวดในระดับจังหวัด ระดับภาค และระดับประเทศ

ศูนย์การเรียนรู้ 3 ซึ่งรับผิดชอบในเขตพื้นที่ของภาคใต้ (15 จังหวัด) จัดกิจกรรมประกวดสุนทรพจน์รณรงค์การเลือกตั้ง (ระดับภาค) ในหัวข้อ “**เลือกตั้งท้องถิ่นให้ดี คือศักดิ์ศรีชาวประชา**” ซึ่งจัดเสร็จสิ้นไปแล้วเมื่อวันที่ 3 เมษายน 2556 ที่ผ่านมาน หอประชุมสุตสาคร โรงแรมราชมั่งคณา สงขลาเมอร์เมด อำเภอเมืองสงขลา โดยมีผู้เข้าประกวดฯ ซึ่งเป็นตัวแทนระดับจังหวัดของภาคใต้ (จังหวัดๆ ละ 1 คน) รวมเป็น 15 คน

ในภาคเช้าก่อนเริ่มการประกวดสุนทรพจน์ฯ จะเป็นพิธีเปิดอย่างเป็นทางการ โดย ท่านอานนท์ มั่นสวานิช ประธาน กกต.จังหวัดสงขลา เป็นประธานในพิธีเปิด และ นางพะเยีย เจริญเนตรกุล ผู้อำนวยการศูนย์การเรียนรู้ 3 เป็นผู้กล่าวรายงาน และท่านประสิทธิ์ วิสุทธิจินดาภรณ์ ประธานกรรมการตัดสิน รวมทั้งคณะกรรมการตัดสินทุกท่าน ให้เกียรติเข้าร่วมในพิธีเปิดครั้งนี้ด้วย

คณะกรรมการตัดสินการประกวดสุนทรพจน์รณรงค์การเลือกตั้ง (ระดับภาค) ซึ่งเป็นผู้ทรงคุณวุฒิ ประกอบด้วย นายประสิทธิ์ วิสุทธิจินดาภรณ์ กกต.จังหวัดสงขลา ซึ่งรับผิดชอบด้านการจัดการเลือกตั้ง เป็นประธานกรรมการ ; นายนิพนธ์ ภิญโญ อัยการอาวุโส สำนักงานคดีปกครองสงขลา ; นางจินดา กุลยแพทย์ อดีตประชาสัมพันธ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี ; นางสาวชนางลักษณ์ ขุนทอง ประธานโปรแกรมภาษาไทย คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา เป็นกรรมการ และนางพะเยีย เจริญเนตรกุล ผู้อำนวยการศูนย์การเรียนรู้ 3 เป็นกรรมการและเลขานุการ

หลักเกณฑ์การตัดสิน-การให้คะแนนการประกวด ประกอบด้วย ด้านเนื้อหา (40 คะแนน) ด้านการใช้ภาษาไทย (30 คะแนน) และด้านการนำเสนอ (30 คะแนน) โดยให้เวลาในการพูดคนละ 7 นาที นักเรียนและอาจารย์ที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับเกียรติบัตรและของที่ระลึกจากโครงการทุกคน

สรุปผลการประกวดผู้ชนะทุกท่าน ได้รับโล่ เกียรติบัตร พร้อมเงินรางวัล รวม 32,000 บาท ดังนี้

รางวัลชนะเลิศ: นายธีระวัฒน์ ชูรัตน์ ชั้น ม.4 จากโรงเรียนศรีราษฎร์ จังหวัดชุมพร และได้รับเงินรางวัล 12,000 บาท

รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 1: นายสุทธิเกียรติ ดือเระ ชั้นม.4 จากโรงเรียนโพธิ์ศรีรัชศึกษา จังหวัดปัตตานี และได้รับเงินรางวัล 9,000 บาท

รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 2: นางสาวหฤทัย สายสกล ชั้น ม.4 จากโรงเรียนประจวบวิทยาลัย จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ และได้รับเงินรางวัล 7,000 บาท

รางวัลชมเชย: นายอภิสิทธิ์ นิลเกตุ ชั้น ม.5 กันตังพิทยากร จังหวัดตรัง และได้รับเงินรางวัล 2,000 บาท

รางวัลชมเชย: นางสาววรรณกนก รักษัทธิย์ ชั้น ม.5 จากโรงเรียนกัลยาณีศรีธรรมราช จังหวัดนครศรีธรรมราช และได้รับเงินรางวัล 2,000 บาท

จากการประกวดสุนทรพจน์เฉลิมพระเกียรติฯ ระดับภาค ของศูนย์การเรียนรู้ 3 ในครั้งนี้ ได้ตัวแทนของภาคใต้ จำนวน 2 คน คือ ผู้ชนะเลิศ และรองชนะเลิศ อันดับ 1 ไปชิงแชมป์ระดับประเทศ ในวันที่ 27 สิงหาคม 2556 ณ โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย จังหวัดนนทบุรี ในหัวข้อ “**เลือกตั้งท้องถิ่นพัฒนา ทำให้ปวงประชามีความสุข**”

ผลการประกวดสุนทรพจน์รณรงค์การเลือกตั้ง ระดับประเทศ ปรากฏว่าตัวแทนของภาคใต้ นายธีระวัฒน์ ชูรัตน์ ได้รับรางวัลชนะเลิศ และนายสุทธิเกียรติ ดือเระ รางวัลชมเชย

ผู้ชนะทุกท่าน ได้รับโล่ เกียรติบัตร พร้อมเงินรางวัล รวม 32,000 บาท



รางวัลชนะเลิศ :

นายธีระวัฒน์ ชูรัตน์

ชั้น ม.4 จากโรงเรียนศรีयाภัย จังหวัดชุมพร

ได้รับเงินรางวัล 12,000 บาท



รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 1 :

นายสุทธิเกียรติ ดือเร๊ะ

ชั้นม.4 จากโรงเรียนโพธิ์คีรีราชศึกษา จังหวัดปัตตานี

ได้รับเงินรางวัล 9,000 บาท



รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 2 :

นางสาวหุทัย สายสกล ชั้น ม.4

จากโรงเรียนประจวบวิทยาลัย จังหวัดประจวบคีรีขันธ์

ได้รับเงินรางวัล 7,000 บาท



รางวัลชมเชย :

นายอภิสิทธิ์ นิลเกตุ

ชั้น ม.5 กันตังพิทยากร จังหวัดตรัง

ได้รับเงินรางวัล 2,000 บาท



รางวัลชมเชย :

นางสาววรรณกนก รักษ์ทิพย์ ชั้น ม.5

จากโรงเรียนกัลยาณิศรธรรมราช จังหวัดนครศรีธรรมราช

และได้รับเงินรางวัล 2,000 บาท

ภาพบรรยากาศ





สุนทรพจน์รณรงค์การเลือกตั้ง (ระดับภาค) ประจำปี ๒๕๕๖

“เลือกตั้งท้องถิ่นให้ดี คือศักดิ์ศรีชาวประชา”

นายธีระวัฒน์ ชูรัตน์

นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๔ โรงเรียนศรีวิทยา จังหวัดชุมพร

ครูผู้ฝึกสอน : นายกำพล ชุ่มจันทร์

จัดโดย ศูนย์การเรียนรู้การเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ ๓

วันที่ ๓ เมษายน ๒๕๕๖

ณ ห้องประชุมสุทธาสคร โรงเรียนรัชมังกลา สงขลาเมอร์เมด อำเภอเมือง จังหวัดสงขลา



ท่านคณะกรรมการ และท่านผู้มีเกียรติทุกท่าน กระผม นายธีระวัฒน์ ชูรัตน์ นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๔ โรงเรียนศรีวิทยา จังหวัดชุมพร รู้สึกเป็นเกียรติและภาคภูมิใจเป็นอย่างยิ่ง ที่ได้เข้าร่วมการประกวดสุนทรพจน์ ในหัวข้อ “เลือกตั้งท้องถิ่นให้ดี คือศักดิ์ศรีชาวประชา”

ท่านผู้มีเกียรติทุกท่านครับ ผมเสียเพียงตัวเดียวไม่สามารถบดบังแสงดวงอาทิตย์ได้ฉันใด คนเพียง คนเดียวก็ไม่สามารถสร้างท้องถิ่นตนให้สมบูรณ์ได้ฉันนั้น การสร้างชาติบ้านเมืองให้เป็นปึกแผ่นบนพื้นฐานแห่งประชาธิปไตยต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วน โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของส่วนรวมเป็นที่ตั้ง มุ่งหวังความสำเร็จของบ้านเมืองเป็นสำคัญ เราทุกคนจึงต้องร่วมกันสร้างสรรค์บ้านเมืองให้อุดมด้วยจิตสำนึกแห่งศักดิ์ศรีของการเป็นพลเมืองที่ดีในท้องถิ่นตน โดยไม่เพิกเฉยไม่กระทำการอันขัดต่อกฎหมายของบ้านเมือง

หากเปรียบท้องถิ่นเป็นป้อมปราการ ป้อมปราการแห่งท้องถิ่นจะเข้มแข็งมั่นคงตั้งตระหง่าน ปราบภัยผจญที่รุกรานบ้านเมืองอยู่ได้ ก็ด้วยมีฐานรากที่แข็งแรง และหนึ่งในส่วนสำคัญที่เสริมสร้าง ความแข็งแกร่งแก่ป้อมปราการแห่งท้องถิ่นนั้นก็คือ “การเลือกตั้ง”

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้การเลือกตั้ง เป็นหน้าที่ของปวงชนชาวไทยทุกคน การเพิกเฉยต่อการเลือกตั้ง ถือเป็นการดูหมิ่นกฎหมายของชาติบ้านเมืองอย่างร้ายแรง หากเราไม่ส่งเสริม การเลือกตั้งท้องถิ่นให้ดี ก็เท่ากับเป็นการบั่นทอนศักดิ์ศรีของประชาชนในท้องถิ่นตนอีกด้วย ในฐานะที่เรา ทุกคนเป็นคนไทย จึงต้องใส่ใจการเลือกตั้ง โดยเริ่มจากจุดเล็กๆ ในระดับท้องถิ่นเสียก่อน เราต้องใช้สิทธิ์พิจารณาหาความชอบธรรมของผู้ลงสมัครรับเลือกตั้ง ไม่หลงเชื่อ मुखปาฐะวาทะเล่ห์กล อย่าฉ้อฉลเพื่อหวังอามิสสินจ้าง ชาติบ้านเมืองจะถูกย่ำยี ด้วยเพราะคนที่ไม่ยึดมั่นในศักดิ์ศรีแห่งการเป็นพลเมืองที่ดี

เปลวไฟเพียงน้อยนิดสามารถลุกลามเผาทำลายบ้านเมืองได้ทั้งเมืองฉันใด พุทธิชนผู้ไร้ซึ่งสำนึกในศักดิ์ศรีบรรพบุรุษ ประชาธิปไตยก็สามารถทำลายชาติย่อยยับอับจนได้ฉันนั้น เราทุกคนมีปณิธานที่จะเผชิญกับเพลิงผลาญชาติ ดังนั้นเราต้องพร้อมที่จะเป็นเกราะกำบัง ประสานพลังต่อต้านคนไม่ดี ไม่ให้เข้ามามีบทบาทหน้าที่บริหารชุมชน เราจึงต้องใส่ใจการเลือกตั้งท้องถิ่น เพื่อเป็นส่วนหนึ่งของการสร้างชุมชนให้เข้มแข็งและเป็นแรงพลังขับเคลื่อนบ้านเมืองให้ไปสู่ความเจริญในทิศทางที่ถูกต้อง ด้วยการสร้างศักดิ์ศรีของชาวประชา เพื่อพัฒนาการเลือกตั้งท้องถิ่นให้ดี ๓ ประการ ดังนี้

ประการที่หนึ่ง เราต้องยึดมั่นในคุณธรรมกระทำดี คือ มีศักดิ์ศรีแห่งตนโดยไม่รับสินบน ซื่อสัตย์ ต่อตนเอง ไม่ซื้อสิทธิ์ไม่ขายเสียง หลีกเลี่ยงการพัวพันกับนักการเมืองที่ใช้ประชาชนเป็นเครื่องมือ เพื่อกอบโกยผลประโยชน์ให้ตนเองและพวกพ้อง หากเราสามารถครองตนข่มใจปฏิเสธต่ออำมาตย์เครื่องล่อ เอาชนะใจตนเองได้แล้ว เราก็จะสามารถเอาชนะสิ่งชั่วร้ายแห่งโลกะอริปไตยไปได้ โดยไม่ต้องอยู่ภายใต้อำนาจของเงินตราและอิทธิพลของนักการเมือง

ประการที่สอง เราต้องมีสติ ลดทิฐิในใจตน คือ การมีสติระลึกได้ไม่ใช้อารมณ์อยู่เหนือเหตุผล เราต้องเริ่มต้นด้วยการใช้ปัญญา หยุดจุดเริ่มต้นของปัญหา รู้จักการแยกแยะสิ่งหนึ่งออกจากสิ่งหนึ่ง แยกเหตุผลออกจากความรู้สึก แยกความชอบกับสิ่งที่เห็น แยกความจริงกับสิ่งที่เบือน และยึดมั่นวันนี้กับอดีตที่ผ่านมาเป็นบทเรียน เราต้องเลือกคนที่ผลงานและการกระทำ ไม่เลือกผู้นำท้องถิ่นที่นับนายด้วยทองนับน้องด้วยเงิน บ้านเมืองจะเดินไปข้างหน้า ชาวประชาจะพัฒนาได้ด้วยเพราะการเลือกตั้งท้องถิ่นที่ดี

ประการที่สาม รู้หน้าที่ มีสัมพันธ สร้างสรรค์ท้องถิ่น ประชาชนต้องร่วมกันสนับสนุนกิจกรรม การเลือกตั้งในท้องถิ่น เราต้องมีส่วนร่วมคิด ร่วมทำ และร่วมสร้างท้องถิ่นให้ศิวิไลซ์ การเมืองท้องถิ่นที่เข้มแข็งจะเป็นแรงจูงใจให้ประชาชนภาคภูมิใจในท้องถิ่นของตน และไม่ว่าสักกี่ครั้งก็เห็นประชาชนก็จะไม่เบื่อหน่ายการเลือกตั้ง ด้วยความหวังว่าทุกเสียงของประชาชนจะเป็นดังเหล็กเส้นที่เสริมสร้างความแข็งแกร่งให้กับประเทศชาติ

ท่านผู้มีเกียรติทุกท่านครับ ไม่มีเสียงสวรรค์ชั้นใดจะบรรเลงให้ทุกท้องถิ่นไทยสดใสเท่าเสียงของประชาชน ผู้เป็นเจ้าของแห่งอำนาจอธิปไตย พลังเสียงของประชาชนจะนำพาเราข้ามผ่านวงล้อแห่งประวัติศาสตร์ประชาธิปไตยจากการเลือกตั้งเพียงข้ามคืน ไปสู่ความเป็นประชาธิปไตยในท้องถิ่นที่ยั่งยืน ได้อย่างงดงาม

ถึงเวลาแล้วครับที่เราจะช่วยกันกอบกู้ความเจริญของบ้านเมือง ด้วยการส่งเสริมคนดีให้เข้ามาปกครองท้องถิ่น เราจะได้ผู้นำที่มีค่านิยมที่เด่นชัดเรื่องความซื่อสัตย์สุจริต เราจะมีผู้นำที่มีภูมิรู้ คือความรู้ เต็มเปี่ยม มีภูมิธรรม มีคุณธรรมเต็มใจ มีภูมิปัญญา มีความคิดที่ดีเลิศ มีภูมิฐานในการทำความดี และไม่เกรงกลัวต่ออิทธิพลมืดที่มองไม่เห็น เราต้องกล้าปิดประตูค่ายตัดสายสะพานมิให้กองทัพแห่งการทุจริตการเลือกตั้งของคนบางกลุ่มเข้ามาในแผ่นดินนี้ เพราะหากสิ่งเหล่านั้นข้ามผ่านกระบวนการที่ถูกต้องมาได้ ย่อมเป็นการฉุดรั้งความเจริญของบ้านเมืองในที่สุด

มาเถิดครับ มาร่วมเป็นส่วนหนึ่ง ร่วมแสดงพลังศักดิ์ศรีของชาวประชา สร้างศรัทธาและเติมต่อ การเลือกตั้งในท้องถิ่นนี้ให้ตีความสมบูรณ์ยิ่งขึ้น ด้วยการเลือกผู้แทนในถิ่นตนที่เป็นคนดี มีคุณธรรมนำความมั่นคงให้เกิดขึ้นในบ้านเมือง มีความเจริญรุ่งเรืองในสังคมของเรา

เกิดเป็นไทยจงภูมิใจในศักดิ์ศรี
เป็นคนดีออกเสียงเลือกผู้นำพา
ก้าวมาเถิดชาวประชาผู้กล้าแกร่ง
ร่วมเลือกตั้งท้องถิ่นเราให้ก้าวไกล

มีเสรีมีสิทธิ์คิดสรรหา
พัฒนาแผ่นดินทองท้องถิ่นไทย
ร่วมสำแดงร่วมสร้างหนทางใหม่
จงร่วมใจพัฒนามาตุภูมิ

สวัสดีครับ

สุนทรพจน์ “เลือกตั้งท้องถิ่นให้ดี คือศักดิ์ศรีชาวประชา”



ท่านผู้เกียรติทุกท่านครับ

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาสยามบรมราชกุมารีได้มีพระราชดำรัสที่แสดงถึงความสำคัญของผู้แทนระดับท้องถิ่นไว้ความว่า

“เดี๋ยวนี้ไปที่ไหนหรือไปเยี่ยมประชาชนที่ใดเมื่อได้รับข้อร้องเรียนเกี่ยวกับปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ก็บอกให้ไปร้องเรียนที่องค์กรปกครองท้องถิ่นหรือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น”

อันแสดงให้เห็นว่าผู้แทนระดับท้องถิ่น ที่มีผลต่อทุกข์สุขของประชาชน และสามารถที่จะช่วยแก้ไขปัญหาและความเดือดร้อนของประชาชนได้เป็นอย่างดี

ในปัจจุบัน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ไม่ว่าจะเป็นองค์การบริหารส่วนตำบล เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด เมืองพัทยา และกรุงเทพมหานคร นับวันจะมีความสำคัญยิ่งขึ้น เพราะรูปแบบการปกครองส่วนท้องถิ่นนี้ เป็นการปกครองที่ใกล้ชิดกับประชาชนมากที่สุด ทำให้ประชาชนสามารถสะท้อนปัญหาเพื่อให้ตัวแทนที่ได้รับเลือกเข้าไป นำปัญหานี้ไปจัดทำเป็นนโยบาย แล้วนำไปสู่การปฏิบัติเพื่อแก้ไขปัญหา ให้กับประชาชน จึงถือว่า การเลือกตั้งท้องถิ่นมีความสำคัญและเกี่ยวพันกับพลเมืองในท้องถิ่นได้เป็นอย่างดี

ท่านผู้เกียรติทุกท่านครับ

ประชาชนส่วนหนึ่งยังคงมองการตัดสินใจของกลุ่มนักการเมือง ว่าเป็นสิ่งปกติ มองว่าการกระทำเพื่อประโยชน์ของตนเองและพวกพ้อง เป็นเรื่องธรรมชาติ และมองว่าการแข่งขันเพื่อแสวงหาอำนาจ โดยการซื้อสิทธิ์ขายเสียงเป็นเรื่องธรรมดา โดยความคิดเหล่านี้เป็นความคิดที่ผิดและขัดแย้งต่อระบอบประชาธิปไตยทั้งสิ้น เพราะถ้าหากประชาชนยังมีความคิดเช่นนี้ ศักดิ์ศรีในความเป็นมนุษย์ก็คงเลือนหายไป ประชาธิปไตยก็คงไร้การพัฒนา

การซื้อสิทธิ์ ขายเสียง ที่เป็นปัญหาในการเลือกตั้งของสังคมไทยในปัจจุบัน ก็ไม่ต่างอะไรกับการซื้อขายศักดิ์ศรีของประชาชน ที่ส่งผลไปสู่ความบั่นทอนต่อการพัฒนาท้องถิ่น และทำให้ประเทศชาติต้องเสื่อมเสีย เพราะเพียงหนึ่งเสียงของประชาชน ก็สามารถที่จะกำหนดอนาคตท้องถิ่นของเราและประเทศชาติได้

เราจึงไม่ควรเปิดประตูให้อำนาจของเงินตราเข้ามาครอบงำศักดิ์ศรีแห่งความเป็นมนุษย์ของเราเพราะประชาชนทุกคนคือมนุษย์ สิ่งมีชีวิตที่คิดได้ วิเคราะห์เป็น ว่าสิ่งใดถูกต้อง และสิ่งใดไม่ถูกต้อง ด้วยเหตุที่ปัญหาการคอร์รัปชันได้ลุกลาม ฝังลึก ไปทุกอณูของสังคม ซึ่งจัดตั้งเป็นเครือข่ายของกลุ่มนักการเมืองที่มีค่านิยมที่ฉ้อฉล ทำเรื่องผิดให้กลายเป็นเรื่องถูก และหวังจะกอบโกยผลประโยชน์มาเป็นของตน เพียงเพราะการทุจริตกันจนชิน และโกงกินจนกลายเป็นกิจวัตร ที่จะเข้าไปสร้างความเดือดร้อนให้กับประชาชนและทำให้ความมั่นคงในท้องถิ่นต้องเสื่อมถอย

การเลือกตั้งท้องถิ่น จึงเป็นหน้าที่ของคนไทยทุกคนที่จะต้องไปใช้สิทธิ์ เพื่อให้มีตัวแทนไปทำหน้าที่สำคัญแทนพวกเรา ปกป้องผลประโยชน์ และดูแลทุกข์สุขของประชาชนในท้องถิ่น ให้ประชาชนอยู่ดีกินดี เรียกร้องให้แก้ไข ปัญหาความเดือดร้อนที่เกิดขึ้นในชุมชน ซึ่งหากไม่มีผู้แทน ก็ไม่มีผู้นำเสนอ ปัญหาเหล่านั้นก็จะไม่ได้รับการแก้ไข ท้องถิ่นจะพัฒนาไปสู่สังคมและประชาธิปไตยที่ดีได้ ก็ขึ้นอยู่กับผู้แทนที่เราเลือก ใช่ไหมครับ?

สุนทรพจน์ “เลือกตั้งท้องถิ่นให้ดี คือศักดิ์ศรีชาวประชา”



ท่านผู้เกียรติทุกท่านครับ

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาสยามบรมราชกุมารีได้มีพระราชดำรัสที่แสดงถึงความสำคัญของผู้แทนระดับท้องถิ่นไว้ความว่า

“เดี๋ยวนี้ไปที่ไหนหรือไปเยี่ยมประชาชนที่ใดเมื่อได้รับข้อร้องเรียนเกี่ยวกับปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ก็บอกให้ไปร้องเรียนที่องค์กรปกครองท้องถิ่นหรือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น”

อันแสดงให้เห็นว่าผู้แทนระดับท้องถิ่น ที่มีผลต่อทุกข์สุขของประชาชน และสามารถที่จะช่วยแก้ไขปัญหาและความเดือดร้อนของประชาชนได้เป็นอย่างดี

ในปัจจุบัน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ไม่ว่าจะเป็นองค์การบริหารส่วนตำบล เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด เมืองพัทยา และกรุงเทพมหานคร นับวันจะมีความสำคัญยิ่งขึ้น เพราะรูปแบบการปกครองส่วนท้องถิ่นนี้ เป็นการปกครองที่ใกล้ชิดกับประชาชนมากที่สุด ทำให้ประชาชนสามารถสะท้อนปัญหาเพื่อให้ตัวแทนที่ได้รับเลือกเข้าไป นำปัญหานี้ไปจัดทำเป็นนโยบาย แล้วนำไปสู่การปฏิบัติเพื่อแก้ไขปัญหา ให้กับประชาชน จึงถือว่า การเลือกตั้งท้องถิ่นมีความสำคัญและเกี่ยวพันกับพลเมืองในท้องถิ่นได้เป็นอย่างดี

ท่านผู้เกียรติทุกท่านครับ

ประชาชนส่วนหนึ่งยังคงมองการตัดสินใจของกลุ่มนักการเมือง ว่าเป็นสิ่งปกติ มองว่าการกระทำเพื่อประโยชน์ของตนเองและพวกพ้อง เป็นเรื่องธรรมชาติ และมองว่าการแข่งขันเพื่อแสวงหาอำนาจ โดยการซื้อสิทธิ์ขายเสียงเป็นเรื่องธรรมดา โดยความคิดเหล่านี้เป็นความคิดที่ผิดและขัดแย้งต่อระบอบประชาธิปไตยทั้งสิ้น เพราะถ้าหากประชาชนยังมีความคิดเช่นนี้ ศักดิ์ศรีในความเป็นมนุษย์ก็คงเลือนหายไป ประชาธิปไตยก็คงไร้การพัฒนา

การซื้อสิทธิ์ ขายเสียง ที่เป็นปัญหาในการเลือกตั้งของสังคมไทยในปัจจุบัน ก็ไม่ต่างอะไรกับการซื้อขายศักดิ์ศรีของประชาชน ที่ส่งผลไปสู่ความบั่นทอนต่อการพัฒนาท้องถิ่น และทำให้ประเทศชาติต้องเสื่อมเสีย เพราะเพียงหนึ่งเสียงของประชาชน ก็สามารถที่จะกำหนดอนาคตท้องถิ่นของเราและประเทศชาติได้

เราจึงไม่ควรเปิดประตูให้อำนาจของเงินตราเข้ามาครอบงำศักดิ์ศรีแห่งความเป็นมนุษย์ของเราเพราะประชาชนทุกคนคือมนุษย์ สิ่งมีชีวิตที่คิดได้ วิเคราะห์เป็น ว่าสิ่งใดถูกต้อง และสิ่งใดไม่ถูกต้อง ด้วยเหตุที่ปัญหาการคอร์รัปชันได้ลุกลาม ฝังลึก ไปทุกอณูของสังคม ซึ่งจัดตั้งเป็นเครือข่ายของกลุ่มนักการเมืองที่มีค่านิยมที่ทุจริต ทำเรื่องผิดให้กลายเป็นเรื่องถูก และหวังจะกอบโกยผลประโยชน์มาเป็นของตน เพียงเพราะการทุจริตกันจนชิน และโกงกินจนกลายเป็นกิจวัตร ที่จะเข้าไปสร้างความเดือดร้อนให้กับประชาชนและทำให้ความมั่นคงในท้องถิ่นต้องเสื่อมถอย

การเลือกตั้งท้องถิ่น จึงเป็นหน้าที่ของคนไทยทุกคนที่จะต้องไปใช้สิทธิ์ เพื่อให้มีตัวแทนไปทำหน้าที่สำคัญแทนพวกเรา ปกป้องผลประโยชน์ และดูแลทุกข์สุขของประชาชนในท้องถิ่น ให้ประชาชนอยู่ดีกินดี เรียกร้องให้แก้ไข ปัญหาความเดือดร้อนที่เกิดขึ้นในชุมชน ซึ่งหากไม่มีผู้แทน ก็ไม่มีผู้นำเสนอ ปัญหาเหล่านั้นก็จะไม่ได้รับการแก้ไข ท้องถิ่นจะพัฒนาไปสู่สังคมและประชาธิปไตยที่ดีได้ ก็ขึ้นอยู่กับผู้แทนที่เราเลือก ใช่ไหมครับ?

ท่านผู้เกียรติทุกท่านครับ

ผู้แทนที่ได้รับเลือกจากการเลือกตั้งนั้น มีงบประมาณมหาศาล อันมาจากภาษีของประชาชน ดังนั้นประชาชนทุกคน จึงควรที่จะคำนึงถึงผลที่จะตามมา ผู้แทนที่ดีก็ย่อมส่งผลให้ท้องถิ่นมีการพัฒนาที่ดีด้วย แต่หากผู้แทนไม่ดี ก็เหมือนกับการนำหายนะมาสู่ท้องถิ่นของเรา โดยเราจะไม่เลือกผู้แทนที่บูชาเงินทอง เพื่อสนองความอยากมี แต่จะเลือกผู้แทนที่ดี เพื่อหาวิธีพัฒนาท้องถิ่นให้ก้าวไกล

ถึงเวลาแล้วครับ ที่ประชาชน ควรใช้ศักดิ์ศรีของตนเอง ในการเปลี่ยนทิศทางการเลือกตั้งไปสู่มุมมองของ “การให้” นั่นก็คือการใช้หนึ่งเสียง หนึ่งสิทธิ์ที่มี ให้โอกาสคนดี มีความสามารถ เข้ามามีบทบาทในการพัฒนาท้องถิ่น เพื่อประโยชน์ของส่วนรวม

มาร่วมมือกันเถิดครับ ร่วมกับลบล้างคำว่า “การซื้อสิทธิ์ ขายเสียง อยู่ในสายเลือดของคนไทย” โดยการร่วมกันสร้างเลือดดี สร้างเลือดใหม่ กับการเลือกตั้งท้องถิ่นของเรา ซึ่งกระผมขอเสนอแนวทางในการเลือกตั้งท้องถิ่นให้ดี เพื่อศักดิ์ศรีของประชาชน ดังนี้ครับ

ประการที่หนึ่ง คือการเลือกผู้แทนที่อาศัยอยู่ในท้องถิ่น รับรู้ปัญหาความเดือดร้อนของท้องถิ่นได้เป็นอย่างดี มีการเข้าถึงประชาชนในพื้นที่อย่างสม่ำเสมอ เข้าใจปัญหาที่เกิดขึ้นและนำมาแก้ไขโดยเสนอนโยบายที่เป็นประโยชน์ต่อประชาชนและปฏิบัติได้จริง

ประการที่สอง เลือกผู้แทนที่มีการหาเสียงอย่างสร้างสรรค์ โดยไม่ผิดกฎหมายและไม่มีพฤติกรรมฝ่าฝืนกฎหมายการเลือกตั้ง เช่น การแจกเงินหรือสิ่งของ ควรเป็นผู้แทนที่มีคุณธรรม รู้จักเสียสละ และมีหัวใจเป็นนักประชาธิปไตยที่แท้จริง

ประการที่สาม เลือกผู้แทนที่เป็นแบบอย่างของการรักษาผลประโยชน์ของส่วนรวม ดังสมเด็จพระมหิตลาธิเบศร อดุลยเดชวิกรม พระบรมราชชนก ได้มีพระราชดำรัสไว้ความว่า “ขอให้ถือประโยชน์ส่วนตนเป็นที่สอง ประโยชน์ของเพื่อนมนุษย์เป็นกิจที่หนึ่ง ลาก ทรัพย์ และเกียรติยศจะตกแก่ตัวท่านเอง หากท่านทรงธรรมะ แห่งอาชีวะไว้ให้บริสุทธิ์” นอกจากนั้นผู้แทนที่ได้รับเลือกไป ควรเปิดโอกาสให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหาและรับฟังความคิดเห็นของประชาชน เพื่อร่วมกันพัฒนาท้องถิ่น

ท่านผู้เกียรติทุกท่านครับ

มาร่วมกันสร้างศักดิ์ศรีให้กับคนไทย ร่วมกันสร้างประชาธิปไตยให้กับประเทศชาติ ด้วยการระลึกเสมอว่า ผู้สมัครรับเลือกตั้งที่ซื้อเสียง คือคนที่ไร้ศักดิ์ศรี ประชาชนที่ยอมขายเสียงคือคนที่ไร้ศักดิ์ศรี เรามาเลือกตั้งท้องถิ่นให้ดี มีความโปร่งใส เพื่อให้ได้ผู้แทนที่ดีเข้ามาพัฒนาท้องถิ่นของเรา

คนไทยมีศักดิ์ศรี

เลือกคนดีที่สามารถ

พัฒนาถิ่นพัฒนาชาติ

ประหารราษฎรสุขยั่งยืน

นายสุทธิเกียรติ คือเร๊ะ
โรงเรียนโพธิ์ศรีราชศึกษา
อำเภอโคกโพธิ์ จังหวัดปัตตานี

วาทะเด็ด สุนทรพจน์ 2556 แดนใต้



นางสาวปรีดาพร ชันแก้ว

โรงเรียนยะหาศรียานุกุล จังหวัดยะลา

“...ในการเลือกตั้งแต่ละครั้ง ทุกสิทธิ ทุกเสียงของประชาชนถือเป็นการรวมพลังครั้งยิ่งใหญ่ ในการเลือกคนดี มีความสามารถเข้ามาปกครองและพัฒนาบ้านเมือง โดยพิจารณาถึงพื้นฐานของจิตใจที่ต้องเปี่ยมล้นไปด้วยคุณธรรม จริยธรรม ดังคำกล่าวที่ว่า จะฝ่าความมืดต้องอาศัยแสงไฟ จะฝ่าการเมืองไทย ต้องอาศัยแสงธรรม...”



นายสุทธิเกียรติ คีอระ

โรงเรียนโพธิ์คีรีราชศึกษา จังหวัดปัตตานี

“...ประชาชนส่วนหนึ่งยังคงมองการตัดสินใจบนจากกลุ่มนักการเมือง เป็นสิ่งปกติ มองว่าการกระทำเพื่อประโยชน์ของตนเองและพวกพ้อง เป็นเรื่องธรรมดา และมองว่าการแข่งขันเพื่อแสวงหาอำนาจโดยการสืบทอดสายเลือดเป็นเรื่องธรรมดา...หากประชาชนยังมีความคิดเช่นนี้ คักคิศรี ในความเป็นมนุษย์ก็คงเลือนหายไป ประชาธิปไตยก็คงไร้การพัฒนา...”



นางสาวศมนวรรณ พูลศิริ

โรงเรียนสตรีพังงา จังหวัดพังงา

“...ถ้าเปรียบประเทศชาติเป็นต้นกล้าที่พร้อมจะผลิใบ มือทั้งคู่คือประชาชนที่พร้อมจะรดน้ำ พรุนดิน ประชาธิปไตยคือปุ๋ยที่ช่วยเร่งให้ต้นกล้าเจริญงอกงาม แตกกิ่งก้านสาขาออกดอกออกผลเป็นที่อาศัยของนกกา เพราะประชาธิปไตยจะเจริญงอกงาม เบ่งบาน ออกดอกชูช่อสวยได้หรือไม่ ย่อมอยู่ที่พวกเราประชาชนชาวไทยทั้งหลายที่จะต้องร่วมมือร่วมใจรักสามัคคีทำหน้าที่ของตน...เพื่อเป็นพลังขับเคลื่อนประชาธิปไตยให้เจริญก้าวหน้า...”

วาทะเด็ด สุนทรพจน์ 2556 แดนใต้



นายพัตพร เลี้ยวสุธามาศ

โรงเรียนพิชัยรัตนาคาร จังหวัดระนอง

“...ศักดิ์ศรีทุกคนมี ใครจะย่ำยีมิได้ ศักดิ์ศรีเรา เราต้องปกป้องไว้ ด้วยเลือด ด้วยเนื้อและชีวิต ศักดิ์ศรี สำคัญขนาดนี้ แท้จริงศักดิ์ศรีคืออะไร ตามพจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถานปีพุทธศักราช 2542 ให้ความหมายว่า ศักดิ์ หมายถึงเกียรติ หมายถึงชื่อเสียง ความยกย่องนับถือ ความมีหน้ามีตา...”



นายจุติพล แซ่ลี้

โรงเรียนสตูลวิทยา จังหวัดสตูล

“...หากประชาชนเลือกผู้แทนที่มีคุณภาพ การพัฒนาประเทศย่อมเป็นไปอย่างต่อเนื่อง แต่หากประชาชนเลือกผู้แทนที่ใช้อำนาจในทางทุจริต ย่อมทำให้การพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนขาดหายไป ซึ่งสิ่งสำคัญคืองบประมาณแผ่นดินที่ต้องสูญหาย ล้วนมาจากภาษีของประชาชนทั้งสิ้น ดังนั้น ศักดิ์ศรีชาวประชา คือ การเลือกผู้แทนที่มีคุณภาพมาบริหารปกครองประเทศโดยไม่ถูกครอบงำทางความคิดจากผู้ใดและคำนึงถึงประโยชน์ส่วนรวมเป็นที่ตั้ง...”



นายธีระวัฒน์ บุรัตน์

โรงเรียนศรีयाภัย จังหวัดชุมพร

“...หากเปรียบท้องถิ่นเป็นป้อมปราการ ป้อมปราการแห่งท้องถิ่นจะเข้มแข็งมั่นคงตั้งตระหง่านราบกายผจญที่รุกรานบ้านเมืองอยู่ได้ ก็ด้วยมีฐานรากที่แข็งแรง และหนึ่งในส่วนสำคัญที่เสริมสร้างความแข็งแกร่งป้อมปราการแห่งท้องถิ่นนั้นก็คือ การเลือกตั้ง...”

...เปลวไฟเพียงน้อยนิดสามารถลุกลามเผาบ้านเมืองได้ทั้งเมืองฉนั้นใด ทุจริตชนผู้ไร้ซึ่งสำนึกในศักดิ์ศรีบรรพบุรุษชาติไทยก็สามารถทำลายชาติย่อยยับยับจนได้ฉนั้นนั้น...”

วาทะเด็ด สุนทรพจน์ 2556 แดนใต้



นางสาวอนุสรณ์ ไยอุบล

โรงเรียนกะทู้วิทยา จังหวัดภูเก็ต

“...ประเทศไทยของเราเปรียบเสมือนต้นไม้ การที่ต้นไม้จะเจริญงอกงามได้ดั่งนั้น ขึ้นอยู่กับการบำรุงรักษา การเลือกคนเข้ามาบริหารท้องถิ่นนั้น เปรียบเสมือนการเลือกปุ๋ยที่จะมาบำรุงรักษาต้นไม้ให้เจริญงอกงาม ปุ๋ยที่เราเลือกต้องเป็นปุ๋ยดี มีคุณภาพปราศจากพิษภัย เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม เช่นเดียวกับคนที่จะเข้ามาบริหารท้องถิ่น ต้องเป็นคนที่มีความรู้ ความสามารถ มีความซื่อสัตย์ สุจริต สามารถยืนหยัดอยู่ได้ท่ามกลางมรสุมที่คอยทำลายบ้านทอน...”



นายอภิสิทธิ์ นิลเกตุ

โรงเรียนก้นดงพิทยากร จังหวัดตรัง

“...ถึงเวลาแล้ว ที่เราประชาชนคนไทยทุกคนต้องไปเลือกตั้งท้องถิ่นด้วยความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เพื่อให้ได้ผู้แทนที่ดีทำหน้าที่แทนเรา เพื่อแสดงให้ถึงศักดิ์ศรีของความเป็นมนุษย์ที่ไม่สามารถซื้อได้ด้วยเงิน

... ประกาศให้นักการเมืองได้รู้ว่า ประชาชนอย่างเรามีความคิดที่แยกแยะออกว่าสิ่งใดดี สิ่งใดชั่ว สิ่งใดถูกสิ่งใดผิด...”



นางสาวชิตีร์อมิเนาะ คาโอะ

โรงเรียนสวนพระยาวิทยา จังหวัดนราธิวาส

“...ศักดิ์ศรีของความเป็นคน เปรียบเสมือนอารมณ์ที่อยู่กับชีวิตและจิตใจที่จะส่งเสริมให้เกิดคุณค่าและมีความสง่างาม การจะรักษาไว้ซึ่งคุณค่าและศักดิ์ศรีของประชาชนในระบอบประชาธิปไตย คือการไม่ยอมศิโรราบกับผลประโยชน์ใดๆ ที่มีขอบทั้งทางกฎหมายและจริยธรรมทางสังคม การตัดสินใจเลือกตัวแทนเข้าไปบริหารบ้านเมืองในระดับท้องถิ่น สิทธิและเสียงของเรามีคุณค่าเหนือสิ่งใด ทั้งเป็นการสร้างคุณสมบัติแห่งความเป็นประชาธิปไตยให้เกิดขึ้นในตนเอง...”

วาทะเด็ด สุนทรพจน์ 2556 แดนใต้



นางสาววรรณกนก รักษาพิภย์

โรงเรียนกัลยาณีศรีธรรมราช จังหวัดนครศรีธรรมราช

“...แม้ว่าภาครัฐจะใช้งบประมาณจำนวนมากในการเชิญชวน กระตุ้นให้ประชาชนเห็นความสำคัญของการเลือกตั้ง จะกลั่นคำเชิญชวน จำกลั่นคำขวัญไม่สำคัญเท่าตัวเราเองที่ต้องตระหนักว่า หนึ่งเสียงของเรามีความสำคัญในการสรรหาเมล็ดพันธุ์ที่ดีมาเป็นตัวแทน

...หากพวกเรายังปล่อยให้ผู้ร้ายในคราบผู้แทน เข้าไปบริหารงบประมาณที่มาจากภาษีของพวกเราเอง ก็อาจจะถูกฉลาก ฉอนทุนคืน แล้วจะเหลืองบประมาณมาพัฒนาและแก้ปัญหาท้องถิ่นหรือ...”



นางสาวมณีวรรณ คางง

โรงเรียนคลองยางประชานุสรณ์ จังหวัดกระบี่

“...เราควรเลือกผู้แทนที่มีความรู้ความสามารถเรื่องการบริหารชุมชน อย่าเลือกผู้แทนที่เสนอหน้าตามงานบุญต่างๆ เลือกผู้แทนที่ซื่อสัตย์ต่อหน้าที่ต่อประชาชน อย่าเลือกผู้แทนที่พูดกับชาวบ้านไว้สวยหรูดูดี แต่การกระทำกลับทำไม่ได้ เลือกผู้แทนที่ดูแลและแก้ไขปัญหาของประชาชน อย่าเลือกผู้แทนที่เอาหูไปนา เอาตาไปไร่...”



นางสาวสรณสิริ ขวลิตวรกุล

โรงเรียนหาดใหญ่วิทยาลัย จังหวัดสงขลา

“...การเลือกตั้งท้องถิ่นให้ดีขึ้น ต้องเริ่มจากตัวประชาชนทุกคนคือควรปลูกฝังทุกคน ปลูกทัศนคติที่ดีต่อการเลือกตั้ง ปลูกต้นไม้ที่มีชื่อว่าประชาธิปไตยลงในใจทุกคน และรดน้ำ พรวนดิน ใส่ปุ๋ยด้วยทัศนคติที่ดี ด้วยความดี ด้วยความซื่อสัตย์ ด้วยความจงรักภักดีต่อพระมหากษัตริย์ของเรา...”

วาทะเด็ด สุนทรพจน์ 2556 แดนใต้



นางสาวฟ้าใส โจนภาพงค์

โรงเรียนสุราษฎร์ธานี จังหวัดสุราษฎร์ธานี

“...ในโลกที่เปลี่ยนแปลงและสังคมที่เปลี่ยนไปอย่างรวดเร็ว รัฐไม่อาจแก้
ปัญหาต่างๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพจึงเกิดคำพูดที่ว่า รัฐนั้นเล็กเกินไปสำหรับ
ปัญหาที่ใหญ่และใหญ่เกินไปสำหรับปัญหาเล็กๆ ความสุขกระจุกแต่ความทุกข์
กระจายทั่วทั้งแผ่นดิน จนถึงวันที่มีการกระจายอำนาจการปกครองสู่ท้องถิ่น
แสงเรืองรองของประชาธิปไตยจึงได้ฉายชัดขึ้นอีกครั้ง...”



นางสาวธัญญาเรศ ทองบัว

โรงเรียนปากพะยูนพิทยาคาร จังหวัดพัทลุง

“...หากคนไทยทุกคนตระหนักถึงบทบาทและหน้าที่ที่สำคัญที่สุดของตน
อย่างเต็มที่และเป็นไปอย่างถูกต้อง

...ไม่มัวไปหลงระเหิรกับคำยกยอปอปั้น ไม่หลงไหลแก่สินจ้างรางวัล
หรือเงินตราเพียงเล็กน้อย ที่เขาหยิบยื่นให้ คำนึงถึงเกียรติยศและศักดิ์ศรี
ความเป็นมนุษย์ของตนเข้าใจถึงสิทธิที่พึงได้ เสรีภาพที่พึงมี และหน้าที่ที่ต้องทำ
เพื่อรักษาผลประโยชน์ของท้องถิ่นและประเทศชาติ จรรโลงความเป็นประชาธิปไตย
ของไทยให้ก้าวไกล ก้าวไปสู่ความเป็น ปึกแผ่นที่มั่นคงอย่างยั่งยืน...”



นางสาวหฤทัย สายสกล

โรงเรียนประจวบวิทยาลัย จังหวัดประจวบคีรีขันธ์

“...ประชาธิปไตยก่อเกิดจากพื้นฐานของครอบครัวที่เล็กที่สุดของสังคมฉันใด
การเลือกตั้งท้องถิ่นก็คือรากฐานของการเลือกตั้งสนามใหญ่ฉันนั้น ประชาชนทุกคน
ต่างต้องการที่จะได้รับผลประโยชน์ให้มากที่สุด ดังคำกล่าวของประธานาธิบดีจอห์น
เอฟ. เคนเนดี อย่างถามว่าประเทศชาติจะทำอะไรให้ท่าน แต่จงถามว่าท่านจะทำ
อะไรให้แก่ประเทศชาติของท่าน ดังนั้น เราทุกคนต้องรู้จักสิทธิและหน้าที่...”

ชมสุขภาพ สร้างใจด้วยวิธีง่ายๆ



โตมีหน้าที่กรองเกลือส่วนเกินในอาหาร รวมทั้งสารพิษที่มาในอาหารและอื่นๆ ปีแล้วปีเล่า ดังนั้นถึงเวลาในการทำความสะดวกวิธีที่เรียกว่า “โต” กันเสียที ด้วยเรื่องง่ายๆ ไม่เกินร้อยบาทก็ทำได้แล้ว โดยการนำ “ผักชี” มาล้างทำความสะอาดและสับให้ละเอียด หลังจากนั้นนำไปต้มประมาณ 10 นาที และกรองเอาแต่น้ำแช่ตู้เย็น

กินวันละ 1 แก้วใหญ่ หรือหากใครนำมาปั่น อาจจะปั่นสดๆ ต้มทันทีตอนเช้าก็ได้ แค่นี้คุณก็จะรู้สึกได้ถึงความเปลี่ยนแปลง โดยการที่โตคุณถูกล้าง สังเกตได้จากปัสสาวะที่ถูกถ่ายออกมา และความรู้สึกสดชื่นอย่างที่ไม่เคยเป็นมาก่อน

รักกันไว้เกิด
เราเกิดร่วมแดนไทย



นิทานประชาธิปไตย

ชื่อเรื่อง : pachatipathai : ประชาธิปไตย

ชื่อตอน (chapter) : รักกันไว้เกิด

น้ำ : ก่อนจะนอนบุญปลูกเจ้าลูกรัก
ฟังพ่อเล่าเรื่องหลักหลักดุสักรื่อง
ใช้นิทานเล่าเรื่องที่เล่าเปลี่ยน
แต่เป็นเรื่องราวขัดเคืองของเมืองคน
กาลครั้งหนึ่ง ณ กรอบระบอบใหม่
ตั้งนามว่าประชาธิปไตยมาแต่ต้น
ต้องล้มลุกคลุกคลานพิการพิกล
บางครั้งคราประชาต้องชิงชัย...
=>เสียงปรบมือ

บนท์: ว้าว ว้าว พี่น้ำแต่งกลอนเก่งจังเลย
น้ำ: ทือ? เปล่าจ๊ะ พี่ไม่ได้แต่ง แค่อ่านในหนังสือ
บนท์: เอ๋? อ้อ หมายถึงพี่น้ำอ่านเก่งจังเลย
เนย: พี่น้ำ กลอนบทนี้นั้นเกี่ยวกับอะไรหรอ?
น้ำ: เกี่ยวกับเรื่องประชาธิปไตยนะ ครูเล่าให้พี่มาหากลองเกี่ยวกับ
ประชาธิปไตยจะ
เนย: จันทอนนี้พี่น้ำก็เรียนเรื่องประชาธิปไตยอยู่ปะ?
น้ำ: ใช่จ้ะ พอติครูเค้าสอนภาษาไทยด้วยโย เลยเอาสังคมกับไทย
มาบูรณาการด้วยกัน

เข้าวุ่นรุ่งขึ้น ณ โรงเรียนแห่งหนึ่ง น้ำกำลังเรียนวิชาสังคมศึกษา
อยู่กับเพื่อนๆ อยู่ที่ห้องเรียน

นักเรียน: สวัสดีค่ะ/ครับคุณครู

คุณครู: สวัสดีค่ะนักเรียน วันนี้เราจะมาเรียนเรื่องการปกครองนะคะ
นักเรียน: ฐึญบึญบึญคะว่าประเทศของเราอยู่ภายใต้การปกครองใด?
นักเรียน: ระบอบประชาธิปไตยค่ะ/ครับ
คุณครู: ใช่แล้วค่ะ เราอยู่ภายใต้การปกครองของระบอบประชาธิปไตย
โดยมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข
นักเรียนA: ครูคะ ประชาธิปไตยหมายถึงอะไรคะ?
คุณครู: นั่นสิคะ? มีใครตอบครูได้บ้างเอ่ย?
นักเรียนB: ไม่รู้ค่ะ/ครับ
นักเรียนC: หนูว่าประชาธิปไตยคือการปกครองโดยยึดหลักฟังเสียงข้าง
มากค่ะ
นักเรียนD: ป่าจะหมายถึงการปกครองโดยชอบธรรมโดยประชาชนมีอำนาจ
สูงสุดนั้งครับ?
คุณครู: ค่ะ เกือบจะถูกต้องแล้วนะคะ จันทอนขออธิบายเลยนะ คำว่า
“ประชาธิปไตย” ประกอบด้วยคำว่า “ประชา” หมายถึงทุกคน
คือปวงชน กับคำว่า “อธิปไตย” หมายถึงความเป็นใหญ่
คำว่า “ประชาธิปไตย” จึงหมายถึง “ความเป็นใหญ่ของปวงชน”
ราชบัณฑิตยสถานให้ความหมายของคำว่า “ประชาธิปไตย”
ไว้ในหนังสือพจนานุกรมของทางราชการว่า “แบบการปกครอง
ที่ถือมติปวงชนเป็นใหญ่” ทั้งนี้ฟังเข้าใจว่าการที่ปวงชนจะมีความ
เป็นใหญ่ในการแสดงมิตได้ก็จำเป็น ที่ชนทุกคนรวมกันเป็นปวงชน
นั้นต้องมี “สิทธิและหน้าที่ของมนุษย์ชน” อันเป็นสิทธิและหน้าที่
ตามธรรมชาติของทุกคนที่เกิดขึ้นเป็นมนุษย์ คือ สิทธิเสรีภาพ
และความเสมอภาคซึ่งมนุษย์จะต้องใช้ร่วมกันกับหน้าที่ มิให้เกิด
ความเสียหายแก่เพื่อนมนุษย์อื่นและทุกคนหรือปวงชนเป็นส่วนรวม
ถ้าชนส่วนมากซึ่งเป็น “สามัญชน” ถูกตัดสิทธิมนุษยชนโดย
ให้มีหน้าที่แต่อย่างเดียวสามัญชนก็มีลักษณะเป็นทาส หรือข้าไพร่
ของชนส่วนน้อยซึ่งมีสิทธิใหญ่ยิ่งหรือ “อภิสิทธิ์ชน” แบบการ
ปกครองจึงไม่ใช่ประชาธิปไตย ถ้าสามัญชนมีสิทธิมนุษยชน
อย่างเดียว โดยไม่มีหน้าที่ มนุษย์ชนแบบการปกครองก็เกิน
ขอบเขตของประชาธิปไตย..

ชื่อเรื่อง : pachatipathai : ประชาธิปไตย

ชื่อตอน (chapter) : รักกันไว้เกิด

คุณครู: ที่ครูอธิบายมานี้ ถ้าใครสนใจก็มาขอข้อมูลเพิ่มเติมจากครูนะ... เอาละ วันนี้เอาไว้แค่นี้ก่อน เจอกันชั่วโมงหน้าละ

นักเรียน: ครับ/ค่ะ

เขียนวันนั้นน้ำนำเรื่องประชาธิปไตยที่เธอได้ฟังมาจากคุณครู มาเล่าให้พวกน้องๆของเธอฟัง แต่เติมทีแล้ว เวลาพวกเขาได้รับข้อมูลใดๆ ที่มีประโยชน์ก็มักจะนำมาแบ่งปันกันเสมอเพราะพวกเขาก็มีกันอยู่3คนพี่น้องจะทำอะไรก็มักจะทำร่วมกัน เวลามีปัญหาพวกเขาจะช่วยกันคิดช่วยกันแก้ทำให้ปัญหาทุเลาลง ถือว่าเป็นกลุ่มพี่น้องที่รักและมีความสามัคคีกันดีแท้

นนท์: อ้อท้อ? เป็นอย่างนั้นเชียวหรือ? ฟังแล้วดูเก๋ดีนะ

เนย: ก็แค่สรุปย่อๆน่า ความจริงเรื่องนี้มันมีรายละเอียดซับซ้อนกว่านี้อีก

น้ำ: อะจะ แล้ววันนี้พี่ไปเจอกลอนบทหนึ่งมาละ อยากฟังเปล่า?

นนท์: อยากฟังสิ อ่านเลยๆ

น้ำ: จำ ตั้งใจฟังนะ...

กลุ่มเมฆฝนตั้งเค้าแต่เช้าแล้ว	ไว้แวแสงสรรค์สวรรค์ไท
เจานรภพแปดบุณเคลื่อนคลุ่มไพร	พายุใหญ่ฟ้าคลั่งกำลังมา
ลมกระโชกพัดกระหน่ำแฉ่า่านา	ป่าวประกาศกัมถนเกิดดินกลา
พลักไม้ใหญ่โกลนล้มตามลมพา	ฟาดสายฟ้ากรรร้องร้องก้องแผ่นดิน
พลันสายน้ำดำขึ้นพรหมพินภ	รดอบศพซากไม้ดับไฟสิ้น
จากเมฆร้ายสลายตนเป็นฝนริน	จนแดดจาทากันแผ่นดินทอง
เมล็ดพันธุ์รุ่นใหม่ได้แตกราก	เริ่มลืมตาอ้าปากรับแสงส่อง
แย่งกันแย่งน้ำเข้าปากครอง	ฝนละอองไอน้ำฟอยลอยขึ้นฟ้า
เป็นเมฆเคลื่อนเลื่อนแสงแห่งอาทิตย์	ดี-ชั่ว-ผิด-ถูก-เวียนเปลี่ยนโฉมหน้า
พายุก่อตัวขึ้นทะนินมา	เปลี่ยนอำนาจเปลี่ยนผู้กล้ายืนท้าทาย
เช่นวิถีกรรมธรรมชาติดี	จุลธาตุต่างนามต่างความหมาย
สู้ขัดแย้งดินรันเกิดจนตาย	วนเวียนว่าสานพันต่อวันวาน
ให้ลูกหลานเรียกว่าประชาธิปไตย	จากเปลวไฟลุกโชนจนมอดดำ
ทั้งชาคสพกับกมอุดมการณ์	จดจารึกตำนานแห่งพานบุญ
กระสุนพรานเจาะอกนกพิราบ	คงแค่ค้างเงาภาพผู้สาบสูญ
กับคราบเลือดคราบน้ำตาความอาดูร	อาบนบองปฏิกูลอดีตกาล
สันติภาพหลังฝนอยู่บนฟ้า	เหนือเมฆเมฆมืดทาดูงฟ้าปาน
กลิ่นกระสุนแวนหามาเป็นทาน	คลังฆ่าพลาญพากนเลือดกันนอง
วันเวียนวนกลับมาตุลาคม	เพียงสายลมพัดอู่อยู่ก็ก้อง
ไทไทยหาสิ่งใดในพานทอง	หรือเสียงร้องที่แทบหายในพายุ

นนท์: โห...สุดยอดอะ

เนย: ตุลาคมหรือ? ตุลาคม มันทำไมหรือ? พี่น้ำ

น้ำ: ก็เหตุการณ์ 14 ตุลาหรือวันมหาวิปโยค วันนั้นเป็นวันที่นักศึกษาและประชาชนในประเทศไทยมากกว่า 5 แสนคน ได้รวมตัวกันเพื่อเรียกร้องรัฐธรรมนูญจากรัฐบาลเผด็จการ

นนท์: - - *

แม้เหตุการณ์ในครั้งนั้นจะรุนแรงและทำให้เกิดการเสียเลือดเสียเนื้อก็ตาม ถ้าเราย้อนมองถึงสมัยก่อนที่ประมุขของประเทศคือพระมหากษัตริย์ ต้องเป็นผู้นำในการสุบ เพื่อปกป้องแผ่นดินจากข้าศึกศัตรูก็เกิดการสูญเสียไม่น้อยเช่นกัน หากแต่ว่าก็นำมาซึ่งความสงบสุข ..สิ่งใดเล่าที่ทำให้เรายังมีแผ่นดินไทยได้อาศัยอยู่..การทะเลาะเบาะแว้ง ความเห็นแก่ตัว การแก่งแย่งชิงดีกันเช่นนั้นหรือ..จะมีประโยชน์อันใดเล่าในเมื่อเราที่มีพระมหากษัตริย์ที่ทรงเป็นศูนย์รวมจิตใจของคนทั้งชาติ..เรามีประชาธิปไตยไว้เป็นที่พึ่งพามีใช่หรือ เหตุนี้จะมีวาระละกันอยู่ทำไม ความรักใคร่สามัคคีปรองดองต่างหากที่นำมาสู่ความสุขที่แท้จริง

tags : ประชาธิปไตย กลอน เขียนโดย lakon : 2008-12-06 22:06:27

<http://story.yenta4.com/mingstory/category/pachatipathai>

อบรมพัฒนาทักษะคอมพิวเตอร์

โดย...อัครชลี บุณทา พนักงานการเลือกตั้ง ครก.3

ศูนย์การเรียนรู้การเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 3 ได้รับมอบหมายให้ดำเนินการจัดอบรมพัฒนาทักษะคอมพิวเตอร์ให้แก่พนักงานในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดในพื้นที่รับผิดชอบศูนย์การเรียนรู้ฯ 3 (15 จังหวัด ภาคใต้รวมจังหวัดประจวบคีรีขันธ์) ศูนย์การเรียนรู้ฯ 3 โดยประสานความร่วมมือกับศูนย์คอมพิวเตอร์ มหาวิทยาลัย สงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่ พร้อมวิทยากรผู้เชี่ยวชาญด้านหลักสูตร ดำเนินการจัดอบรมพัฒนาทักษะคอมพิวเตอร์ ซึ่งกำหนดหลักสูตรการอบรมเป็น 4 หลักสูตร ด้วยกัน

หลักสูตรที่ 1 โปรแกรมชุด office 2007

หลักสูตรที่ 2 การใช้งาน Illustrator CS6

หลักสูตรที่ 3 เทคนิคการสร้างและตกแต่งภาพสวยด้วย Adobe photoshop CS6

หลักสูตรที่ 4 การออกแบบและสร้างระบบฐานข้อมูลด้วย MS Access 2007

เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการปฏิบัติงานให้พนักงานของสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัด ศูนย์การเรียนรู้ฯ 3 ได้ขอความร่วมมือสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัด ให้พนักงานเข้าร่วมอบรมฯ จังหวัดละ 3 คนต่อหลักสูตร ขณะนี้เราดำเนินการจัดอบรมไปแล้วด้วยกัน 3 หลักสูตร

หลักสูตรที่ 1

โปรแกรมชุด office 2007 ระหว่างวันที่ 4-7 มีนาคม 2556



นายประสิทธิ์ ไกรสิงห์เดชา ผู้ตรวจการสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง ให้เกียรติมาเป็นประธาน
ในพิธีเปิดการอบรมพัฒนาทักษะคอมพิวเตอร์ โดยมี นางพะเยี เจริญเนตรกุล ผอ.ครก.3
กล่าวรายงานวัตถุประสงค์ของโครงการฯ



มีผู้เข้าร่วมอบรมฯ จำนวน 38 คน ซึ่งท่านผู้ตรวจการฯ มอบนโยบายแก่ผู้เข้าร่วมอบรม



ท่าน ผอ.วโรทัย แนวบรรทัด ผอ.กต.นครศรีธรรมราช ให้ความสนใจเข้าร่วมอบรมในครั้งนี้ด้วย



พนักงาน กกต. ตั้งอกตั้งใจเรียนรู้ เพื่อเพิ่มทักษะการปฏิบัติงาน ให้งานมีคุณภาพยิ่ง ๆ ขึ้นไปจ้า



วิทยากรดูแลผู้เข้าร่วมอบรมอย่างใกล้ชิด ใครมีปัญหา ? สอบถามได้
พร้อมจะถ่ายทอดความรู้ให้ทุกอย่าง...



มีการ PostTest ด้วยนะ ตั้งใจขนาดนี้ต้องได้คะแนนดี ๆ ทุกคนเลย
ทั้งนี้ ศรีก.3 มีของที่ระลึกมอบให้ผู้เข้าร่วมอบรมด้วยจ้า

หลักสูตรที่ 2

โปรแกรมชุด Illustrator CS6 ระหว่างวันที่ 11-14 มีนาคม 2556



ยินดีต้อนรับผู้เข้าร่วมอบรมทุกท่านค่ะ ทาง ศรีก.3 พร้อมทีมวิทยากร พร้อมให้ความรู้แล้วค่ะ



ท่านอธิบดี จอมสืบลีสินธุ์ ผู้ตรวจการ สนง.กกต. ให้เกียรติมาเป็นประธานในพิธีเปิดการอบรมคอมพิวเตอร์ฯ



ท่านผู้ตรวจการ สนง.กกด. ร่วมถ่ายภาพเป็นที่ระลึก ที่ได้มีโอกาสมาเป็นประธานพิธีเปิดการอบรมคอมพิวเตอร์ในครั้งนี้ ก่อนเริ่มการอบรมต้องแนะนำวิทยากร และวิทยากรผู้ช่วย เพื่อให้การเรียนรู้เกิดประสิทธิภาพค่ะ



ทำ PostTest เพื่อเป็นแนวทางการถ่ายทอดวิชาความรู้ให้แก่ผู้เข้าร่วมอบรม ๑
ให้ตรงกับความต้องการมากที่สุดค่ะ



วิทยากรสอนตกแต่งภาพด้วยวิธีง่ายๆ ด้วยตนเอง สามารถนำกลับไปใช้ได้จริงนะคะ

หลักสูตรที่ 3

โปรแกรมชุด Adobe Photoshop CS6 ระหว่างวันที่ 25-28 มีนาคม 2556



ยินดีต้อนรับผู้เข้าร่วมอบรมค่ะ ต้องขอขอบคุณ สนง.กกด.จังหวัด ที่ส่งเสริมให้พนักงานการเลือกตั้ง
เข้าร่วมกิจกรรมดี ๆ เพื่อพัฒนาประสิทธิภาพการปฏิบัติงานค่ะ



ให้ฝึกแต่งภาพ วาดภาพ เพื่อกลับไปใช้ได้จริงนะค่ะ คุณแต่ละคนตั้งใจทำให้สวยที่สุดเลย...



ผู้เข้าร่วมอบรมรุ่นใหญ่ ก็ให้ความสนใจเข้าร่วม เพื่อปรับแต่งภาพให้ดูเด็ก ใสกิ๊ง ...จริงเปลา่ะค่ะ



คุณแต่ละคนยิ้มแย้มแจ่มใส พร้อมรับการฝึกอบรมแล้วค่ะ



ผลงานการแต่งภาพของใครจะเข้าตากรรมการบ้างนะ จัดเต็มไม่น้อยหน้ากันเลยอ่ะ
เสร็จแล้วก็ถ่ายภาพเป็นที่ระลึกกันตามธรรมเนียมจ้า

หลักสูตรที่ 4

โปรแกรม Ms Access 2007 ระหว่างวันที่ 4-7 มิถุนายน 2556



การอบรมคอมพิวเตอร์ รุ่นที่ 4 โปรแกรม Ms Access 2007 ได้รับเกียรติจาก นายอารีศักดิ์ จอมสีบลวิสิฐ ผู้ตรวจการ สนง.กกต. เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการ โดยมอบนโยบาย “ให้เก็บเกี่ยวความรู้ที่ได้ เพื่อพัฒนาการปฏิบัติงาน เกิดประโยชน์สูงสุดแก่องค์กร”

นายอุทิน สุทธิสาร ผอ.ฝอ.2 เดินทางมาตรวจเยี่ยมการดำเนินการ จัดอบรมคอมพิวเตอร์ รุ่นที่ 4 โปรแกรม Ms Access 2007 โดยศูนย์การเรียนรู้ การเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 3 เป็นผู้รับผิดชอบจัดอบรมฯ ให้แก่พนักงาน สนง.กกต. ณ ศูนย์อบรมคอมพิวเตอร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่



ภาพบรรยากาศ พนักงานของสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง ให้ความสนใจเข้าร่วมการอบรมคอมพิวเตอร์ รุ่นที่ 4 โปรแกรม Ms Access 2007 ณ ศูนย์อบรมคอมพิวเตอร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่ ทั้งนี้ ได้ถ่ายภาพเป็นที่ระลึกด้วย



การแข่งขันเกมส์กระดานเมืองจำลองประชาธิปไตย Sim Democracy ระดับประเทศ
เนื่องในโอกาสวันสถาปนา สنج.กกต. 15 ปี

ร่วมรณรงค์ให้ความรู้เรื่องลงคะแนนอิเล็กทรอนิกส์ โครงการจังหวัดเคลื่อนที่



เนื่องในวันสถาปนา สنج.กกต. ครบรอบปีที่ 15 ด้านสูงที่ 16 ณ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๘ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ ถนนแจ้งวัฒนะ กรุงเทพมหานคร หนึ่งในกิจกรรมที่ดีที่ สنج.กกต. ตั้งใจจัดขึ้นเพื่อให้เด็กเรียน ครู อาจารย์ทั่วประเทศ ได้เข้าร่วมกับบรรยากาศบนเส้นทางประชาธิปไตย ของ สنج.กกต. เมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2556 ที่ผ่านมา โดยจัดตั้งกรรมการแข่งขันเกมส์เมืองจำลองประชาธิปไตย Sim Democracy ระดับประเทศ



SIM Democracy

เมืองประชาธิปไตย

ศูนย์การเรียนรู้ 3 ได้ส่งตัวแทนภาคใต้เข้าร่วมกิจกรรม
การแข่งขันเมืองจำลองประชาธิปไตย Sim Democracy ระดับประเทศ จำนวน 4 ทีม
ทั้งนี้น้องๆ ที่เป็นตัวแทนภาคใต้ ก็คว้ารางวัลรองชนะเลิศอันดับ 1
ในการแข่งขันเมืองจำลองประชาธิปไตย Sim Democracy ระดับประเทศ
มีภาพบรรยากาศการแข่งขันมาฝากกันค่ะ



ศูนย์การเรียนรู้การเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 3
สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง

อาคารยูฟลาซ่า ชั้น 3 มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
เลขที่ 999 หมู่ 5 อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา 90110
โทร. 0-7459-8458 โทรสาร 0-7459-8459
<http://www2.ect.go.th/home.php?Provice=dlc3>